Betreff: Dienstabend 10.11.2020
Datum: 10. November 2020 um 20:15

An: Martin Schreiber martin.schreiber@ewetel.net, Bernd Weichert bernhard.weichert@ewe.net, René Peters
rene.peters@ewetel.net, Christian Kirstein christiankirstein84@web.de, Patrick Helms patrick.helms@t-online.de,
Carsten Bruns fahrschule-carsten-bruns@gmx.de, Jann Butschkus butschkus@web.de, Jan Hendrik Friedrich
janhendrikfriedrich@t-online.de, Julian Menkens julian.menkens@ewe.net, Jirgen Kirstein juergen-kirstein@web.de,
Geredt Strahl gesame@ewetel.net, Sascha Oltmer sascha.oltmer@web.de, Sven Peters sven.peters4 @ewetel.net,
Albert Plank albert-plank@t-online.de, Ingmar Richter janine.richter@ewetel.net, Stefan Meyer stefan.meyer70@ewetel.net,
Axel Rosskamp axel.rosskamp@ewetel.net, Patrick Fuhrken patrick.funrken@ewetel.net, Dieter Schréder
dieter.schroeder15@ewetel.net, Phillip Hagendorff phillip.hagendorff@gmail.com, Tanja Kuhimann
tanja_kuhimann@freenet.de, Jan Niklas Schréder nigelmanial @web.de, Thomas Stracke thomas.stracke @ewetel.net,
Christian Peters christian.peters1993@icloud.com, Uwe Trump uwe-trump@web.de, Giinter Wille guenter.wille@ewetel.net,
Matthias Wille matthias.wille.mobil@gmail.com, Cedric Siisens cedric.suesens@ewetel.net, Till Stihrenberg
tillstuehrenberg@yahoo.de, Michael Hobbie michael.hobbie@gmx.de, Alwin Wille wille.alwin@ewetel.net,
Henning Bruns-Strenge info@bruns-strenge.de, Patrick Kranz paddy112991 @web.de, Ralf Kikillus ralf.kikillus@gmail.com,
Jens Rudolph jens.rudolph1@ewetel.net, Tim Weichert tim230190@gmx.de, Sunke Oetken sunke1@web.de, Fabian Kirstein
kirstein-fabian@web.de, Schreiber, Martin Martin.Schreiber@stadt-oldenburg.de, Daniel Warnken bettina_perk@hotmail.com,
Sebastian Tapken sebastian.tapken1@ewe.net, Lars Béhmann lars.boehmann@ewetel.net, Malte Nannen
nannen.malte @ewetel.net, Kai-Oliver Schréder kai-oliver.schroeder@web.de, Kai Brandt kai.brandt@ewetel.net,
Thomas Stracke stracke@fvt-gmbh.de, Olaf JanBen olaf.kerstin@t-online.de, Janine Tapken-Meier diejaninemeier@web.de,
Niklas Trump niklas-trump@web.de, Lucas Schroder lucas.s.95@web.de, Mike Wetzel wetzel_82@web.de, Jan-Ole JanBen
janolejanssen@gmail.com, Arne BrunBen arne.brunzzen@web.de, Mark Behrendt markbehrendt@gmx.de, Arne Hilsmann
arne.huelsmann@ewetel.net, Nils Bonk nils.bonk@me.com, Eric Warnke eric.warnke2011 @gmail.com, Tom Briitsch
tom.bruetsch@ewetel.net, Thede Meischen Thede.meischen@web.de, Timm Wolters timmwolters@t-online.de,
Paul Burmeister paulburmeister@web.de, Sascha Kirstein kirsteinsascha@web.de, Harald Witthus harald.witthus@ewe.net,
Steffen Eilers eilers-steffen@web.de, Adelbert Coman admin@it-coman.de, Niels Strahl niels.strahl@t-online.de,
Michael Tapken michael.tapken@hotmail.de, Karl-Heinz Ulrich karlheinz.ulrich@ewetel.net, Dierk Schréder
dierk-schroeder@t-online.de, Norbert Stracke norbert.stracke @ewetel.net, Friedrich Reil friedrich.reil@ewetel.net,
Reinhard Kropp reinhard.kropp@ewetel.net, Claus Baumeister claus.baumeister@ewetel.net, Charly Kriger
s.riggers@t-online.de, Tim Célsmann tim.coelsmann@t-online.de

Von: Schreiber, Martin Martin.Schreiber@stadt-oldenburg.de & @

Hallo zusammen,

heute Abend hatten wir normalerweise Dienstabend.

In den letzten beiden Wochen hatten wir einige Geburtstage:
30.10. Niels Strahl
31.10. Michael Hobbie und Sven Peters

Herzlichen Glickwunsch an die Geburtstagskinder!

Zur Corona Lage:

Unser Dienstbetrieb bleibt eingestellt. Wie schnell wir mit Corona infizierten Patienten zu tun
haben kénnen, haben wir bei dem Einsatz , Tragehilfe bei bestatigter Covid Infektion* am 01.11
gesehen. Bitte achtet bei solchen Einsatzen auf den Eigenschutz und dass wirklich nur so viele
Kameraden direkt beteiligt werden, wie es dringend notwendig ist.

Bitte achtet im FW Haus auf die geltenden Hygiene MaRnahmen. Zur Erinnerung:
- Das Tragen von MNS ist bei allen Einsatzen und Fahrten in FW Fahrzeugen Pflicht

Auf den Fahrzeugen fahren max. 6 Kameraden (Staffel 1/5)
Nach Benutzung sind alle Kontaktflachen in den Fahrzeugen mit dem bereitgestellten
Flachendesinfektionsmittel abzuwischen.
RegelmaRiges Handewaschen und Desinfektion sind Standard.
Jeder AGT reinigt nach Benutzung seinen PA mit Flachendesinfektion und legt die
benutzte Maske /LA in die dafiir vorgesehenen Boxen. Nach der Benutzung sind die
Boxen mit Flachendesinfektion auszuwischen.
Wenn wir im FW Haus zusammen stehen, achtet auf Abstande und das Tragen von
MNS.

Sollte jemand von euch an Covid erkranken oder unter Quaranténe stehen, bitte ich um eine
kurze Info. Das wird selbstverstandlich vertraulich behandelt; ich muss es nur einschatzen
koénnen, ob wir bei der GOL von vornherein etwas umfangreicher alarmieren lassen mussen.
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alle informieren sollen. Eingefiigt ein Schreiben von Carsten Prellberg, dass in Riicksprache mit
dem Innenministerium herausgeschickt wurde. Oben angefiigt die Lehrgangsbescheinigung als
Muster.

Betreff: Gefahrdung der Ausbildung an der NABK wegen Versto3 gegen
Corona-Regeln durch Lehrgangsteilnehmer*innen (TN)

Datum: 4. November 2020 um 13:44:32 MEZ

An:

Kopie:

Sehr geehrte Kameraden,

ich mochte Sie iiber einen Verstof gegen Corona-Regeln durch Lehrgangsteilnehmer am
NABK Standort Loy informieren. Auflerdem bitte ich Sie, iiber diesen Sachverhalt in
geeigneter Weise in Threm Zustidndigkeitsbereich zu informieren.

Teilnehmer*innen (TN), die an der NABK einen Lehrgang besuchen, werden zum
Veranstaltungsbeginn insbesondere in der aktuellen Situation auf Corona-Regeln
hingewiesen, die wihrend des Lehrgangsbesuchs und Aufenthalts auf dem Gelidnde der
NABK zu beachten sind. Auch den TN des ZF-Lehrgangs 2. Woche vom 02.11.2020 bis
06.11.2020 am NABK Standort Loy wurden in dieser Weise die geltenden Corona-Regeln
durch den Lehrgangsleiter bekannt gemacht.

TN dieses ZF-Lehrgangs haben allerdings am Dienstag, 03.11.2020, in den Abendstunden
gegen geltende Corona-Regeln verstoB3en.

Die Verstofle bestanden darin, dass durch eine Gruppe von 7 TN

e die,,Zwei-Haushalte-Regel“ nicht beachtet wurde,

e cin Mund-Nase-Schutz (MNS) wo er hétte getragen werden miissen nicht getragen wurde,

e erforderliche Abstdnde zwischen den TN nur unzureichend eingehalten wurden und

¢ Alkohol (Bier) trotz ausgesprochenem Alkoholverbot konsumiert wurde.
Aus dieser Sachverhaltsdarstellung wird deutlich, dass aufgestellte Corona-Regeln nicht
ernst genommen und nicht umfassend beachtet werden. Das gilt fiir alle 7 TN, auch wenn
sich Einzelfille in dieser Gruppe ein wenig voneinander unterscheiden.

Diese Verstofle werden in Riicksprache mit Herrn Moravec und dem Innenministerium in
der Weise geahndet, dass die betreffenden Teilnehmer von der weiteren Lehrgangsteilnahme
ausgeschlossen werden. Eine Wiederholungsmdglichkeit der zweiten Woche des ZF-
Lehrgangs wird ihnen zu einem spiteren Termin eingerdumt. Eine entsprechend lautende
Teilnahmebescheinigung — sieche Anlage — ist den TN durch mich ausgehédndigt worden.

Zum Schutz von Teilnehmer*innen und Mitarbeiter*innen sowie zur Gewdhrleistung des
weiteren Ausbildungsbetriebs fiir die Feuerwehren in Niedersachsen werden seitens der
NABK Regeln aufgestellt. Es wird daher erwartet, dass geltende Regeln auch beachtet
werden.

Mit freundlichen GriiRen
In Vertretung

Carsten Prellberg




Man muss dazu wissen, dass im Augenblick an den beiden Schulen Celle und Loy nur ein sehr
eingeschrankter Lehrgangsbetrieb durchgefiihrt wird. Lehrgangsplatze bekommen aktuell nur
Teilnehmer, die Lehrgange zur Austibung eines Amtes zwingend bendtigen. Sieben Platze sind
dort wegen Ignoranz verloren gegangen. Man darf nicht vergessen, dass die Schulen direkt dem
Innenministerium unterstellt sind und von dort keine Duldung von Verst63en gegen geltendes
Recht zu erwarten ist.

KBM Wahl

Am Samstag wurden Friedrich Delmenhorst zum KBM, Jlirgen Scheel und Mathias Siehlmann
zu stellv. KBM gewahlt. Die Kameraden werden ab sofort in die neuen Amter eingearbeitet und
der offizielle Amtswechsel wird am 01.10.2021 vollzogen.

Kraftstoff in Reservekanistern

Im Schlauchturm stehen die Kanister mit Kraftstoffreserven. Leider wurde in den mit ,Benzin®
beschrifteten Kanister Diesel getankt. Im guten Glauben ist aus diesem Kanister Diesel im
Stromerzeuger vom HLF gelandet. Das Gerat musste bei der TZ komplett durchgereinigt
werden. Solche Fehler kdnnen passieren. Wir werden jetzt die griinen Dieselkanister gegen rote
Kanister austauschen und obendrein beschriften. Die griinen Kanister werden entsprechend mit
Benzin beschriftet und befiillt. Bis die neuen Kanister geliefert sind, macht bitte eine
Geruchsprobe. Denn Diesel und Benzin sind ja doch leicht zu unterscheiden.

Castor Transport am letzten Dienstag

Am letzten Dienstag ist in Nordenham der Castortransport zum AKW in Biblis gestartet. Es war
von vornherein geplant, dass man sich kurz vor Hude fiir die Strecke iber Bremen oder
Oldenburg- Papenburg entscheiden wollte. Wir haben im Hintergrund Kontakt mit dem
Krisenstab der Polizei gehabt, die es nicht ausschlielen konnten, dass es an den geplanten
Strecken zu Demonstrationen oder Blockaden kommen kdnnte. Wer in den Tagen vor dem
Transport im Ort unterwegs war, durfte aufgefallen sein, dass in einigen Hotels in Bad
Zwischenahn mehrere Hundertschaften der Bundespolizei untergebracht waren.

Auf Empfehlung und Ricksprache mit der Polizei haben wir uns dann entschieden, bei einer
moglichen Route Uber Bad Zwischenahn das Feuerwehrhaus zu besetzen. Gerade der
Bahnibergang Mihlenstralle, der ja eh ein Nadelohr ist, ware fir anfahrende Kameraden
wahrscheinlich nicht zu passieren gewesen. Aus dem Grund hatte ich am Dienstag die Abfrage
gestartet.

Der Castor ist Gber Bremen gefahren, es hat keine Probleme gegeben und somit war flr uns
alles gut.

Smartboard in der Fahrzeughalle

Carsten Bruns hatte uns vor langerer Zeit ein Smartboard gestiftet. Das sollte von vornherein in
der Halle montiert und zur Unterstitzung bei Ausbildungen benutzt werden. Wegen der
Umbaumafnahmen hat das bisher nicht geklappt. Jetzt hangt es an der Wand und Stefan Meyer
wird jetzt noch das ,Fine Tuning® durchfihren. Wenn wir dann wieder Ausbildung machen
koénnen, ist es kein Problem, kurze Filme oder Prasentationen in die praktische Ausbildung
einzuflgen. Carsten: herzlichen Dank daftr!

Zum Schluss noch der Hinweis, dass bei Cola Automaten der Kalender 2021 als Muster
ausliegt. Gegen eine Zuzahlung von 10 Euro ist die gewlinschte Anzahl in die Liste am
Kaffeeschrank einzutragen. Im Kaffeeschrank steht eine Spardose, in der das Geld gesammelt
wird.

Termine habe ich nicht. Auch die Gedenkstunde am Volkstrauertag findet seitens der Gemeinde
nur in einem sehr kleinen Rahmen und ohne uns statt.

Bleibt gesund!
Viele GriRe, euer Ortsbrandmeister




Niedersiachsische Akademie fiir Brand- und Katastrophenschutz




